
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 
Determina n. 97 del 24/07/2017 

 
Oggetto: Approvazione elenco Operatori economici in ottemperanza all’art. 36 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 al 30/06/2017 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli enti regionali 
per il diritto allo studio universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il D.P. N° 243/Serv. 1°/S.G. del 08.08.2014, di nomina a Presidente 
dell’E.R.S.U. di Palermo del Prof. Alberto Firenze; 

VISTA la delibera n° 79 del 22 Dicembre 2015 con la quale il C. di A. dell'Ente ha 
nominato il Dirigente III fascia Ing. Ernesto Bruno quale Direttore f.f. 
dell'ERSU di Palermo ai sensi dell’art. 22 del vigente regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ersu di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato 
dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato 
con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009; 

VISTO che è stato adottato ed approvato dall’Organo Tutorio il regolamento 
contabile dell’Ente ai sensi del comma 2 art. 2 del Testo coordinato, che per 
effetto del D.Lgs.118/2011 subisce alcune modifiche ope legis in relazione a 
tutte le previsioni regolamentari contrapposte allo stesso decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’ERSU di Palermo n°29 del 28 Marzo 2017, con il 
quale: 

� è stato approvato l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati per la 
costituzione di un Elenco di Operatori Economici in ottemperanza all’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

� il Direttore f.f. viene nominato Responsabile del procedimento e 
autorizzato a provvedere ad ogni adempimento amministrativo 
consequenziale. 

VISTO il D.lgs. 50/2016, cosiddetto "nuovo Codice dei Contratti", che impartisce 
numerosi nuovi obblighi e indicazioni relativamente alle modalità di gestione 
degli affidamenti di forniture, servizi, lavori e incarichi professionali, dando 
un ulteriore importante impulso all'informatizzazione delle procedure; 

VISTI gli artt. 40 e 52, del nuovo Codice dei Contratti nei quali vi è l'obbligo di 
utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e 
offerte di gara) relative alle procedure di affidamento, mentre l'utilizzo delle 
modalità tradizionali viene limitato a pochi casi o comunque deve essere 
adeguatamente motivato; 

VISTO l’art. 58, del nuovo Codice dei Contratti "Procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione"; 

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. a) e b), che indica la necessità di dotarsi di un elenco 
di operatori economici qualificati, al fine di poterli consultare per una 
procedura negoziata. Soltanto l'attivazione di propri elenchi di operatori 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

economici consente di applicare un criterio di equa rotazione nella selezione 
degli stessi; 

VISTE linee guida di attuazione ANAC  n° 4 del 26/10/2016; 

RAVVISATA quindi la necessità di istituire un elenco di operatori economici in 
ottemperanza all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che le domande d’inserimento possono essere presentate in qualunque 
momento, senza limitazioni temporali e la decisione dell’E.R.S.U. sull’istanza 
d’iscrizione sarà adottata con cadenza almeno semestrale (30 Giugno e 31 
Dicembre di ogni anno); 

CONSIDERATO che alla data utile del 30.06.2017 sono pervenute n. 32 (trentadue) istanze 
d’iscrizione; 

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria delle istanze pervenute sono risultate: 

� numero 24 (ventiquattro) richieste ammesse; 

� numero 8 (otto) escluse, di cui 4 (quattro) escluse con riserva; 

L’esito di tale istruttoria è pubblicata nel “Allegato 1” con relativa legenda di 
codifica della categoria merceologica che si allega al presente per divenirne 
parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell’elenco di Operatori economici in 
ottemperanza all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 alla data del 
30/06/2017; 

VISTO che il suddetto Elenco avrà validità fino alla pubblicazione di nuovo specifico 
avviso o a revoca dello stesso con apposito provvedimento. 

DETERMINA 

Art.1 

Di approvare l’elenco di Operatori economici in ottemperanza all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 aggiornato al 30.06.2017, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 

Art.2 

Di pubblicare l’elenco su apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” denominata “Bandi 
di gara e contratti”. 

Art.3 

L’Elenco ha validità fino alla pubblicazione di nuovo specifico avviso o a seguito di apposito 
provvedimento di revoca e sarà sottoposto ad aggiornamento con cadenza almeno semestrale 
(30 Giugno e 31 Dicembre di ogni anno) mediante inserimento delle istanze presentate dai 
professionisti interessati in possesso dei requisiti richiesti. 

Art.4 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica. 

 

D’ordine del 
Direttore f.f. 

Ing. Ernesto Bruno 

 

Il Dirigente 
Dott. Sergio Lupo 

 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 
 
 

ALLEGATO 1 
 

ESITO ISTRUTTORIA ISTANZE PERVENUTE AL 30.06.2017 - ALLEGATO ALLA 

DETERMINA DEL DIRETTORE F.F. N. 97 DEL 24/07/2017 
 

N. 
Operatore 

Economico 
Partita IVA /C.F. 

Categoria 

Merceologica 
Prot n° del 

Esito 

istanza 
Note 

1  
Akab srl 

 
02891090835 

9 – 17 – 18 – 
20 – 21 -22 
– 28 – 29 – 

30 - 31 

3917 
Del 

28-04-2017 
AMMESSA  

2  
Bird Group 

s.r.l. 
 

06468200826 28 - 31 
3760 
Del 

20-04-2017 
AMMESSA  

3  
Consorzio 

Stabile 
s.c.a.r.l. 

05452770877 

18 – 19 – 20 
– 21 – 22 – 
24 – 28 – 30 

- 31 

5623 
Del 

27-06-2017 
AMMESSA  

4  
Di Maria 

Costruzioni 
SRL 

04488920879 
20 – 21 – 22 
– 28 – 29 – 

30 - 31 

5547 
Del 

23-06-2017 
AMMESSA  

5  
Elios S.R.L 

 
04531130872 

 
22 

3700 
Del 

19-04-2017 
AMMESSA  

6  
EuroInfrastru

tture srl 
04022290870 

15 – 20 – 21 
– 22 -28 – 

29 – 30 - 31 

5655 
Del 

28-06-2017 
AMMESSA  

7  
Ferrante 
Angelo 

06205150821 

FRRNGL82M05G273Y 

9 – 10 – 15 – 
19 – 20 – 22 
– 24 – 28 – 
29 – 30 - 31 

3169 
Del 

31-03-2017 
AMMESSA  

8  
Ferrante 
Salvatore 

02722720824 

FRRSVT53S25H933K 

15 – 19 – 20 
– 22 – 23 – 
24 – 28 – 29 

– 30 - 31 

3168 
Del 

31-03-2017 
AMMESSA  

9  
Guzzo Naval 

srl 

05872570824 

GZZGCMM68D06G273A 

9 – 12 – 19 – 
20 – 22 – 28 

– 30 - 31 

3319 
Del 

04-04-2017 
AMMESSA  

10  
Hya s.r.l 

Dott. Paolo 
Barone 

02679610846 
1 – 5 – 7 – 

12 - 14 

3603 
Del 

13-04-2017 
AMMESSA  



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

ESITO ISTRUTTORIA ISTANZE PERVENUTE AL 30.06.2017 - ALLEGATO ALLA 

DETERMINA DEL DIRETTORE F.F. N. 97 DEL 24/07/2017 
 

11  

Impresa 
Artigiana 

Edile 
Cannizzaro 

Antonio 

03954360826 

CNNNTN66P14A719V 
15 – 28 – 29 

– 30 - 31 

4364 
Del 

11-05-2017 
AMMESSA  

12  
Impresa 
Cosan srl 

05089270820 

17 – 18 – 19 
– 20 – 21 – 
22 – 23 – 24 
– 25 – 27 – 
28 29 – 30 - 

31 

3557 
Del 

12-04-2017 
AMMESSA  

13  
Impresa Edile 
Geom. Rizzo 

04353770821 
20 – 21 – 22 
-28 – 29 – 

30 - 31 

3153 
Del 

31-03-2017 
AMMESSA  

14  

Impresa Edile 
Vitrano 

Salvatore 
 

05717990823 

VTRSVT74D19G273D 
19 – 23 – 28 

– 30 - 31 

3628 
Del 

15-04-2017 
AMMESSA  

15  
Impresa Luna 

Pietro 

05010630829 

LNUPTR81P24G348T 
20 – 22 – 28 

– 30 – 31 

5738 
Del 

30-06-2017 
AMMESSA  

16  
Impresa Nino 
Maricchiolo 

 

04245140878 

MRCNNI75L24C351C 
28 - 31 

3916 
Del 

28-04-2017 
AMMESSA  

17  
Industria  
Grafica T. 
Sarcuto srl 

00218850840 5 - 6 
4236 
Del 

09-05-2017 
AMMESSA  

18  Kappaelle 05861060829 
4 – 5 – 6- 7 - 

16 

3789 
Del 

20-04-2017 
AMMESSA  

19  
RI.CO. S.r.l. 

 
02355590874 

19 – 20 – 21 
– 22 – 28 – 
29 – 30 - 31 

3884 
Del 

26-04-2017 
AMMESSA  

20  
Safia 

Costruzioni 
s.n.c 

04320090824 

19 – 20 – 
21- 22 – 24 
– 27 – 28 – 

30 - 31 

4828 
Del 

26-05-2017 
AMMESSA  

21  
Saro 

Costruzioni 
SRL 

01202710867 
20 – 21 – 22 
– 28 – 30 - 

31 

4317 
Del 

10-05-2017 
AMMESSA  



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

ESITO ISTRUTTORIA ISTANZE PERVENUTE AL 30.06.2017 - ALLEGATO ALLA 

DETERMINA DEL DIRETTORE F.F. N. 97 DEL 24/07/2017 
 

22  Talilli S.R.L. 06387860825 10 – 19 - 24 
3166 
Del 

31-03-2017 
AMMESSA  

23  
Vetreria 
Orlando 
Massimo 

05565930822 

RLNMSM76P20G273Z 
19 - 27 

3281 
Del 

04-04-2017 
AMMESSA  

24  
W Sport 
S.a.s. 

 
02687840831 4 - 16 

3831 
Del 

24-04-2017 
AMMESSA  

 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

ESITO ISTRUTTORIA ISTANZE PERVENUTE AL 30.06.2017 - ALLEGATO ALLA 

DETERMINA DEL DIRETTORE F.F. N. 97 DEL 24/07/2017 
 

N 
Operatore 

Economico 

Partita IVA 

/C.F. 

Categoria 

Merceologica 
Prot n° del 

Esito 

istanza 
Note 

1 Guzzo Naval srl 

05872570824 

GZZGCMM68D

06G273A 

9 – 12 – 19 – 
20 – 22 – 28 

– 30 - 31 

3167 
Del 

31-03-2017 

ESCLUSA 
CON 

RISERVA 

Manca fotocopia carta 

d'identità 
 

2 Leader srl 2014 06356750825 

15 – 19 – 20 
– 21 – 22 - 

24 – 25 – 27 
– 28 – 29 – 

30 - 31 

4228 
Del 

09-05-2017 

ESCLUSA 
CON 

RISERVA 

Manca fotocopia carta 
d'identità 

3 
Nuova Edil F.lli 

Buttitta 
05570700822 28 

3198 
Del 

03-04-2017 

ESCLUSA 
CON 

RISERVA 

Manca fotocopia carta 

d'identità 
 

4 Soft Point s.a.s 04242590828 
3 – 5 – 6- 7 – 
9 – 16 – 17 – 

20 - 22 

4227 
Del 

09-05-2017 

ESCLUSA 
CON 

RISERVA 

Manca fotocopia carta 
d'identità 

5 Rainbow S.r.l.s 03295020832  
5216 
Del 

13-06-2017 
ESCLUSA 

Mancata presentazione 

degli allegati richiesti. 
 

6 Soft Point s.a.s 04242590828 
3 – 5 – 6- 7 – 
9 – 16 – 17 – 

20 - 22 

4103 
Del 

04-05-2017 
ESCLUSA 

Mancata presentazione 
degli allegati richiesti . 

7 Soft Point s.a.s 04242590828 
3 – 5 – 6- 7 – 
9 – 16 – 17 – 

20 - 22 

4233 
Del 

09-05-2017 
ESCLUSA 

Integrazione alla nota 
prot. n° 4227 del 

09/05/2017 con elenco 
lavori effettuati. Non 

Ammessa 

8 
Spampinato 

Mario 

02605950878 

SPMMRA55R24

G371S 

 
5121 
Del 

08-06-2017 
ESCLUSA 

Mancata presentazione 
dell'Allegato 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 
 
 

Legenda 
Settore Generale 

Derrate alimentari 1 

Prodotti vari per le pulizie (sacchi detergenti) 2 

Arredi per alloggi e uffici 3 

Vestiario e accessori 4 

Cancelleria ad uso ufficio 5 

Stampanti, cartellonistica 6 

Servizi per ICT; software, hardware, prodotti di consumo e acc per informatica, macchine per ufficio 7 

Servizi assicurativi 8 

Security e video sorveglianza 9 

Prodotti da ferramenta 10 

Mobili/apparecchiature per mense - manutenzione 11 

Pulizie locali servizi di trasloco e facchinaggio 12 

Servizi e formazione in materia di salute e sicurezze nei luoghi di lavoro ed igiene alimentare 13 

Distributori automatici 14 

Gestione del verde 15 

Materiale sportivo 16 

Termoconduzione 17 

Manutenzione ascensori 18 

Opere da fabbro 19 

Impianti di condizionamento 20 

Impianto di sicurezza antincendio e altro 21 

Impianti elettrici 22 

Auto spurghi e servizi ecologici  23 

Rimozione Amianto 24 

Opere di falegnameria 25 

Lavanderia industriale  26 

Opere di Vetreria 27 

Opere di muratura 28 

Opere di restauro conservativo 29 

Opere idrauliche e termoidrauliche 30 

Opere di tinteggiatura 31 

 


